

## Vragen D66 over PPN 2025

N.a.v. het Vertrekpunt:

o Waarom is de jaarschijf 2028 niet bijgewerkt op de financiële uitgangspunten? De andere jaarschijven wel? Er vindt wel een doorrekening plaats van de voorjaarsnota van het Rijk.

**Antwoord:** De uitgangspunten voor de begroting worden niet bij de Perspectiefnota doorgerekend. Dat doen we bij de begrotingswerkzaamheden die in juni starten.

o Er wordt aangegeven dat er financiële bewegingsruimte nodig is voor ambities. Hoeveel is er nodig? Praten we over 'duizenden', 'tonnen' of 'miljoenen'?

**Antwoord:** PM-ramingen nemen we op wanneer nog geen concrete raming bekend is, schattingen zijn nu nog niet te geven.

o Er zijn voorstellen in voorbereiding ten behoeve van de taakstelling op de overige domeinen. Voorstellen op welke thema's?

**Antwoord:** De bezuiniging op de overige domeinen van € 500.000 moet in 2026 geëffectueerd zijn. Inmiddels is hiervan € 150.000 concreet in beeld in de vorm van een besparing op energiekosten. Voor het overige deel van € 350.000 onderzoeken we de mogelijkheden met het oog op realisatie in 2026 of eerder waar dat mogelijk is. Momenteel is nog niet bekend op welke thema's dat zal zijn.

o Kunnen de risico's en kanttekeningen voor het meerjarenperspectief financieel worden gemaakt? Neem het voorbeeld van het niet halen van een taakstelling. Dat bedrag is bekend.

**Antwoord:** Grotendeels kan dat niet vanwege niet bekende bedragen. De bedragen van de vermelde taakstelling herstel balans formatie -werk zijn inderdaad wel bekend:

Progr.	Onderwerp	2024	2025	2026	2027	Wijziging
3	Voorlopige bezuiniging formatie (€ 381.500 inclusief indexering)	399	421	754	784	Begroting 2024 (raad 7-11-2023)
3	AF: vrijval Slotwijziging a.g.v. structurele verlenging CDOKE-bijdrage			-314	-326	Slotwijz.2023 (raad 12-12-2023)
3	<b>Totaal voorlopig nog te bezuinigen formatie (€ 381.500 inclusief indexering)</b>	<b>399</b>	<b>421</b>	<b>440</b>	<b>457</b>	

N.a.v. Wonen en zorg:

o Waarom wordt het volkshuisvestingsprogramma pas in 2026 gemaakt? De basis ligt er nu al met de vastgestelde woonzorgvisie.

**Antwoord:** De woonzorgvisie vormt inderdaad de basis voor het Volkshuisvestingsprogramma dat valt onder de Wet versterking regie Volkshuisvesting. Wanneer deze wet in werking treedt (verwachting 1 juli 2024), krijgen gemeenten nog twee jaar de tijd om een volkshuisvestingsprogramma op te stellen. Op basis van de Omgevingswet dienen gemeenten dit volkshuisvestingprogramma in regionaal verband met andere gemeenten en ook met de provincie af te stemmen. Het regionaal in kaart brengen van o.a. de woningvoorraad, aandachtsgroepen, zorg- en ondersteuning behoefte vraagt tijd en een zorgvuldige afstemming.

o Hoe gaan we sturen op de percentages 30-40-30? We zien nu steeds dat dit niet lukt.

**Antwoord:** Zoals we hebben gedaan bij Boschkens fase 4b, sturen we er bij de projectontwikkelaars op aan dat er volgens de 30-40-30 percentages wordt gebouwd. We maken afspraken over betaalbaarheid met Leystromen. We hebben een doelgroepenverordening om de betaalbare woningen bij de juiste doelgroepen terecht te laten komen en betaalbaar te houden, we leggen vast wat mogelijk is qua percentages, zelfbewoningsplicht en anti-speculatiebeding in het omgevingsplan en de anterieure overeenkomsten met projectontwikkelaars. De woningbouwprogramma's van oudere plannen voeren we nog uit met de destijds afgesproken percentages.

o Wat zijn de schattingen voor de PM posten voor Wonen en Zorg – Uitvoeringsprogramma woonzorgvisie.  
Antwoord: PM-ramingen nemen we op wanneer nog geen concrete raming bekend is, een schatting is ook nog niet te geven.

N.a.v. Klimaat

o Graag een beeld van het behalen van onze ambities op CO2-uitstoot en het 'energie neutraal zijn' op basis van de huidige ontwikkelingen van de REKS en Zonnewijzer en windrichting. Zitten we op koers?

Antwoord: Hiervoor verwijzen we graag naar de Voortgangsrapportage REKS 2023. Deze is aan de raad beschikbaar gesteld en in te zien via bijgevoegde link: <https://www.regio-hartvanbrabant.nl/wp-content/uploads/2023/06/202306-REKS-Voortgangsrapportage-2023.pdf>. Vanuit de regio is geen recentere informatie beschikbaar. Volgens deze Voortgangsrapportage liggen we als regio op koers.

De voortgang in Goirle zelf is via de nationale klimaatmonitor in te zien:

<https://klimaatmonitor.databank.nl/dashboard/dashboard/>

In de rapportage zonnewijzer en windrichting staat dat we in Goirle zelf tot 2030 uitgaan van de realisatie van 1 cluster wind en 18 ha zonnenvelden. Er zijn initiatieven voor 2 zonneparken, die tezamen 12 ha vertegenwoordigen. Onze windambities krijgen een plaats in energiehub De Baars, die gedeeltelijk op Goirles grondgebied ligt. Voor de ontwikkeling van deze energiehub is recent een bestuursopdracht vastgesteld. Hierover is de raad geïnformeerd in maart 2024 geïnformeerd. Ook in Goirle liggen we op dit moment op koers.

En zo nee, want gaan we er aan doen om alsnog op koers te komen?

Antwoord: n.v.t.

N.a.v. Financiële doorvertaling

o Graag geen PM posten. Praten we over 'duizenden', 'tonnen' of 'miljoenen'?

Antwoord: PM-ramingen nemen we op wanneer nog geen concrete raming bekend is. Momenteel is het helaas ook nog niet mogelijk om er indicaties aan te hangen.